hazırlanmış olan Şahname’nin birinci cildinde yer alan minyatürlü sayfalardır. Eserin Farsça

ve manzum olarak Seyyid Lokman tarafından kaleme alınan bu cildi, bugün İstanbul

Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesinde yer almaktadır (F1404). 205 yaprak olan bu cild,

çoğu tam sayfayı kaplayan 58 minyatürle süslenmiştir. 989/1581’de tamamlanan bu eser

III.Murad devri olaylarını anlatmaktadır.

Osmanlı tarihi bakımından önem arz eden bu eserin muhteviyatı hakkında bilgi

verdikten sonra, güzel sanatlar fakültelerinde verilen eğitim esas alınarak eserdeki minyatürlü

bilgiye rastlanmamıştır. İsminden Azerbaycan’ın Urumiye/Urmiye kasabasından olduğu

düşünülmektedir. Musul’a bağlı Harir kasabasında kadılık yaptıktan sonra, XVI. yüzyılın

ikinci yarısında İstanbul’a gelerek Nişancı Feridun Ahmed Bey’e ve Sokullu Mehmed

Paşa’ya bağlılık gösteren Lokman, 977 (1569) yılında, II.Selim zamanında Şehnâmecilik

görevine tayin edilmiştir. İlk olarak Zigetvar Seferi ve sonrasını nazma çekmek için

görevlendirilmiş, fakat III. Mehmed’în cülûsundan sonra(1004/1595), Sultan III. Murad adına

yazdığı Şehinşahname’de kendi zamanına ait vukuattan hiç bahsetmediği için vazifeden

azledilmiştir. Bir başka sebep olarak da; III. Mehmed’in cülusundan sonra nesir ve nazım

yazımındaki görevlerini tam olarak yerine getirmemesi ve yeni padişahın şehzadeliği

F.Y. 1404 V.38b-39a

Varak Numarası: 38b-39a

Ebadı:21.4 x 35cm.

Minyatürün Konusu:İran Büyükelçisi Tokmak Han onuruna düzenlenen askeri geçit

töreni.

Cülus tebriki ve Osmanlı-İran sulhünün tecdidi için İstanbul’a gelen (984/1576) İran

Şâh’ı Tahmasb’ın Elçisi Tokmak Hân’ın, Rumeli Beylerbeyi Siyavuş Paşa’nın öncülüğünde

2500 kişilik muhteşem bir maiyetle Üsküdar’da karşılanmasını betimleyen örnek minyatür,

yazma eserin 38b-39a numaralı sayfalarında yer almaktadır. Şehinşahnâme’nin figüratif

karşılama merasimi ve Alay-ı Hümâyûn’u izlemesi, Şah Tahmasp’ın hediyelerini takdimi ve

yine İran Elçisi tarafından getirilen paha biçilemez çadırın Padişah huzurunda kurulumu gibi

merasim tasvirleri, saray yaşantısını ayrıntılı bir şekilde gözler önüne serer. 985/1577 yılında

Tophâne sırtlarında olduğu kabul edilen ve sonraları Padişahın emriyle yıkılan Rasathâne ve

aletleri ile Kâhire’den gelen ünlü bilim insanı ve müneccimbaşı Takiyüddin’in hizmetine

verilen 15 bilim adamı ile çalışmaları, Fas’ın fethi, Padişahın bayramda tertiplediği Dîvân ve

Murat Köşkü ve bahçesi, Darüssaade Ağası Mehmet Ağa’nın Sadrazam Sokullu Mehmed

Paşa’nın uğradığı suikastı tetkik etmesi, Abdülkerim Efendi’nin Yahudi hekimine ceza

hükmetmesi, Şehinşahnâme’nin 1. cildinde yer alan tek sayfalı minyatürlerinde işlenen

konulardır (Aksu,1981:7,8).

4.2. Yazmada Kompozisyon
Seyyid Lokman tarafından 989/1581 tarihinde telif edilen Sultan III. Murad

Şehinşahnâmesi’nin I. cildinde, herhangi bir nakkaş kaydı bulunmamaktadır. Fakat mercek

altına aldığımız yazma eser, XVI. yüzyılın en meşhur nakkaşı, Nakkaş Osman’ın diğer

eserleri ile üslup olarak büyük benzerlikler göstermektedir. Bu sebepten bu eserin Nakkaş

Osman’ın atölyesinden çıktığı kabul edilmektedir. Dört farklı sanatçı üslubunun tespit edildiği

169

eserde, 989/1581 tarihli arşiv belgesinden yola çıkarak; yirmi iki sanatçıdan oluşan kalabalık

bir sanatçı grubunun görev aldığı bilinmektedir.

İ.Ü.K. F.Y. 1404’de bulunan Şehinşahnâme adlı yazma eserin içinde bulunan elli sekiz

minyatür; 48b numaralı Kâbe konulu sayfa hariç, altın cedvel ve lapis renkli iplik ile